⁴⁷⁶ [Simon Schard], *Syntagma tractatum de imperiali iurisdictione, autoritate et*

praeeminentia, ac potestate ecclesiastica: deque iuribus regni & imperii; auctorum variorum, qui ante nostram aetatem vixerunt: quorum nomina et temporis quo scripserunt notatationem, catalogus, ante dedicatorem epistolam positus, recenset: opus non solum jurisperitis, sed et theologicis ac historicis, adeoque omnibus veritatis antiqua studiosis, hoc praesertim seculo, lectu ac cognitu cum primis utlie & necessarium: cum indice rerum memorandarum evulgatum, Argentorati, sumptibus Lazari Zetzneri bibliopol., 1609.

⁴⁷⁷ [Petrus Bertius],... *Angliae, Scotiae et Hiberiae, sive Britannicarum Insularum descriptio*..., Amstelodami, sumptibus Petri Kaerii, 1615.

⁴⁷⁸ Vedi nota 366.

⁴⁷⁹ *Ioannis Pitsei Angli... Relationvm historicarvm de rebus anglicis tomus primus quatuor partes complectens*..., Parisiis, Apud R. Thierry, & S. Cramoisy, 1619.

⁴⁸⁰ De Bujanda, VIII, p. 704.

⁴⁸¹ Il padre Libelli, a p. 40, scrive infatti: «Disputatio inter Clericum, & militem, super potestate Praelatis Ecclesiae atque Principibus Terarum commissa; aliàs Somnium Viridario * in indice incertorum auctorum».

⁴⁸² *Magnum et universale concilium Ecclesiae militantis super veritate divinissimi Eucharistiae sacramenti. Quod instar sacrosancti concilii Niceni, trecentis decem et octo patribus orthodoxis constat. [Benedicto Verniero auctore]*, Parisiis, apud S. Nivellium, 1554.

⁴⁸³ De Bujanda, IX, p. 650.

⁴⁸⁴ Vedi p. 116.

⁴⁸⁵ *Politica imperialia, sive Discursus politici, acta publica et tractatus generales de... imperatoris et regis romanorum, pontificis romani, electorum, principum... iuribus, privilegiis, regalibus... ex bibliotheca... D. Melchioris Goldasti Haiminsfeldii...*, Francofurti, ex officina typographica J. Bringeri, 1614.

⁴⁸⁶ *Hugonis Grotii Annotata ad consultationem Cassandri, scripta anno 1641*, (S. I. s. d.).

⁴⁸⁷ Georg Cassander (1513-1566), su cui vedi M. Turchetti, *Concordia o tolleranza?* cit., *passim*.

⁴⁸⁸ Joachim Hopperus, Hoppers (1523-1576, o 1567 secondo il Turchetti, *Concordia o tolleranza?* cit., p. 38), giureconsulto originario della Frisia, autore di numerose opere, tra cui *Tractatus De Ivris Arte, Dvorvm Clarissimorum Ivrisconsultorum, Ioannis Corasii, Et Ioachimi Hopperi Pbristi: Quibus instituuntur legum studiosi, vniuersum Ius populi Romani dispersum antea, diuulsum & dissipatum, in artis rationem, formamque reducere; Cum Indice copioso*, Coloniae Agrippinae, Gymnicus, 1582.